ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЛЮБИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ

от «30» января 2020 года   № 09-0138/20
г.Любим

Об утверждении комплексного плана  мероприятий
по вопросам обучения неработающего
населения в Любимском муниципальном районе

       В соответствии с требованиями федеральных законов Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (с изменениями от 9 октября 2002 г., 19 июня, 22 августа 2004 г., 19 июня 2007 г., 25 ноября 2009 г., 27 июля, 23 декабря 2010 г,, постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О  подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2006г. №501,  директивами, указаниями и приказами МЧС России, нормативными актами Правительства Ярославской области,  администрация Любимского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.	Утвердить Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности  Любимского муниципального района на 2020 год - Приложение № 1.
2.	Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Любимского
муниципального района, руководителям учреждений, предприятий и организаций организовать работу по обучению неработающего населения и обеспечению информирования и проведения пропагандисткой работы для обучения  населения проживающих на Любимского муниципального района вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

3.     Контроль за выполнением данного постановления возложить на Первого
заместителя    Главы   администрации   Любимского   муниципального  района  А.В. Мазанкова.
4.    Постановление вступает в силу с момента его подписания, и подлежит
официальному опубликованию  в приложении к газете «Наш Край» - «Любимский вестник» и на сайте администрации Любимского муници- пального района.

Глава Любимского муниципального района                    А.В.Кошкин

Приложение № 1
 к постановлению  Администрации
 Любимского муниципального района
от 30.01.2020 года   № 09-0138/20

Комплексный план
мероприятий по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности
Любимского муниципального района на 2020 год

	№
п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.  ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ  МЕНРОПРИЯТИЯ

	1
	Изучение и подготовка методических рекомендаций по  оборудованию и оснащению учебно-консультационных пунктов в помощь Городского поселения Любим, Ермаковского, Воскресенского   и Осецкого сельских поселений

	1 кв. 2020 года
	 Первый заместитель Главы администрации Любимского муниципального района,
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы городского и сельских поселений ЛМР

	2.
	Создание и оснащение учебно-консультационных пунктов по гражданской защите и мест оказания консультативной помощи по вопросам безопасности жизнедеятельности  в муниципальных организациях (учреждениях)

	в течение года
	Первый заместитель Главы администрации Любимского муниципального района,
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
руководители учреждений

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Контроль исполнения Комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций Любимского муниципального района

	ежеквартально

2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ НАСЕЛЕНИЯ, НЕЗАНЯТОГО В СФЕРАХ ПРОИЗВОДСТВА И ОБСЛУЖИВАНИЯ
2.1. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОРГШАНИЗАЦ   ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СО СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

	1.
	Организация освещения и размещения материалов, статей и публикаций по тематике обеспечения безопасности жизнедеятельности в печатных и электронных средствах массовой информации, органов местного самоуправления:
в период весеннего паводка
в летний пожароопасный период
в период купального сезона
в период сбора лесных ягод и грибов
в период дачного сезоны
в период подлёдного лова рыбы
в зимний пожароопасный период
в период новогодних праздников

	в течение года
	Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР¸ главы Городского и сельских поселений ЛМР

	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Оказание консультативной помощи населению с использованием сети Интернет

	в течение года
	Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР¸ главы Городского и сельских поселений ЛМР

	3.
	Освещение в средствах массовой информации проводимых учений и тренировок в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, технических проверок готовности муниципальных систем оповещения

	в течение года
	Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР

	4.
	Разработка памяток, листовок, методичек, телефонного справочника спецслужб и другой справочной литературы для жителей МР по действиям в чрезвычайных ситуациях при угрозе и совершении террористических акций.

	в течение года
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР

	5.
	Разработка памяток, листовок для жителей МР по предупреждению возникновения ЧС природного, техногенного и  биолого-социального характера:
 -    о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды, действиях при эвакуации;
  -   о способах сбора ртути;
  -   о порядке действий при чрезвычайных ситуациях, характерных для данной местности;
-    о действиях по сигналам гражданской обороны;
 -   о месте нахождения пунктов временного размещения
-  пунктов выдачи средств индивидуальной защиты

	в течение года
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР

	6.
	Информирование  пассажиров о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в общественном транспорте

	в течение года
	Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР¸ главы Городского и сельских поселений ЛМР

2.2. ПРАКТИЧЕСКИЕ  МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ

	1.
	Пропагандистские и агитационные мероприятия среди населения МР (публикация в СМИ, беседы, лекции,  консультации, инструктажи и др.)

	постоянно
	Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы поселений Любимского МР

	2.
	Оказание методической помощи руководителям организаций и учреждений муниципальных образований по организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	по плану основных мероприятий
	Оказание методической помощи руководителям организаций и учреждений муниципальных образований по организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

	1
	2
	3
	4
	5

	3
	Подготовительные мероприятия  объектов к проведению 1этапа смотра конкурса на «Лучший объект гражданской обороны» с руководителями объектов ГО Любимского МР
	Март-апрель
	Председатель ЭК ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР

	4.
	Размещение и своевременное обновление информации по вопросам безопасности жизнедеятельности населения на сайтах муниципальных образований

	постоянно
	Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы поселений Любимского МР

	5.
	Участие в проведении месячника гражданской обороны на территории Любимского муниципального района
	октябрь
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР,
Главы поселений Любимского МР

	6.
	Привлечение неработающего населения к участию в проведении учений и тренировок по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	в течение года
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы поселений Любимского МР

	7.
	Организация работы по обращениям, замечаниям и предложениям от неработающего населения по совершенствованию противопожарной защиты в жилом фонде
	в течение года
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы поселений Любимского МР

	8.
	Освещение вопросов безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, информирование через средства аудио-видео информирования) на пляжах, в оздоровительных летних лагерях
	в течение года
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы поселений Любимского МР

	1
	2
	3
	4
	5

	9.
	Информирование населения по вопросам пожарной безопасности, действиям при экстренной эвакуации  (при проведении сходов граждан и подворовых обходов)

	в течение года
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы поселений Любимского МР

	10.
	Проведение рейдов по жилому фонду совместно с сотрудниками государственного пожарного надзора и общественностью по выявлению недостатков: загромождённых выходов и путей эвакуации при пожаре; состояния чердаков, подвалов, лестничных клеток на противопожарное состояние здания и проведение профилактических бесед

	в течение года
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы поселений Любимского МР, ОНД и ПР ПО Даниловскому. Любимскому и Первомайскому району

	11.
	Организация подготовки неработающего населения по использованию  средств индивидуальной защиты при чрезвычайных ситуациях

	в течение года
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы поселений Любимского МР

	12.
	Оформление «Уголков гражданской защиты» с размещением на них памяток по действиям персонала и посетителей при пожаре, заложенном взрывном устройстве и захвате заложников
	в течение года
	Председатель ЧС и ОПБ ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР
Главы поселений Любимского МР

	13.
	Обновление информации в «Уголках гражданской защиты», в том числе размещение памяток по действиям населения по сигналам оповещения населения

	1
	2
	3
	4
	5

	14
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны, противопожарной защиты и защиты от ЧС (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятель-ности)

	15
	Участие в областном смотре – конкурсе на звание «Лучший учебно-консультационный пункт»

           Начальник отдела ВМР ГО ЧС
           Администрации Любимского муниципального района                                                               Т.К.Корнилова